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Abstrakt:

KUCHAŘOVÁ, Markéta. Spokojenost klientů v Domově u Biřičky. Kobylice, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce

Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tématem této bakalářské práce je spokojenost klientů v Domově u Biřičky v Hradci

Králové, zaměřeno na práva klientů a to převážně na právo na soukromí.

V teoretické části čtenáře seznamuji s problematikou stáří a umírání, s možnostmi

sociálních služeb, které mohou senioři v jejich těžké životní situaci využívat. Dále

čtenáře seznamuji s Domovem u Biřičky, kde se snažím celý domov představit a

poukázat na možnosti, které tento domov nabízí. V poslední kapitole teoretické

části se věnuji převážně právům, které každý senior v domově seniorů má a která

nesmí být opomíjena.

Tato práce je založena na kvalitativní výzkumné strategii a to konkrétně na technice

dotazníků a jejich analýze.

Klíčová slova: Práva, respektování soukromí, svobodný pohyb, stížnosti a žádosti,

svobodné rozhodování, žádost na přemístění.

Abstract:

KUCHAŘOVÁ, Markéta. The satisfaction of clients in Home for the elderly "U

Biřičky". Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Supervisor Mgr . et Mgr . Radka Janebová , Ph.D.

The issue of this work is the satisfaction of clients in Home for the elderly „U

Biřičky“ in Hradec Králové, focused on the rights of clients, mostly on the right to

privacy.

The theoretical part of the reader acquainted with problems of old age and death,

with the possibilities of social services to seniors in their difficult situation to use.

Then I present Home for the elderly „U Biřičky“ to readers, I try to imagine the

entire home and show the possibilities that this home offers. In the last chapter of

the theoretical part, I am dedicated to the rights that has every senior in a retirement

home, and that must not be neglected.

This work is based on qualitative research strategy and specifically on the technique

of questionnaires and their analysis.

Keywords: rights, privacy, freedom of movement, complaints and requests, free

determination, a request for relocation.
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ÚVOD

Stáří je životní etapou každého z nás. Dochází při něm k mnoha nenávratným,

psychickým, fyzickým a sociálním změnám. Ovlivní každého z nás, ať se sebevíc

snažíme tomu zabránit. Každý si přejeme udržet svůj aktivní život co nejdéle a v co

nejlepší možné míře. Největším přáním však je, udržet se co nejdéle nezávislým a

soběstačným v mnoha ohledech. Ať už si tyto schopnosti udržíme, či nikoliv,

každému by měly známi možnosti, které může ve stáří využít. Nejčastější možností

je zde pomoc sociálních pracovníků, kteří mají za úkol pomoci seniorům a jejich

rodinám orientovat se v těchto druzích pomoci a rozvíjejících se možnostech

sociálních služeb například služeb ambulantních či pobytových. Pobytová zařízení

jsou velmi vyhledávanou možností pomoci, zvláště v případě, kdy již není možno

rodinám pro jejich rodiče či prarodiče dát vše co potřebují a možnosti rodin nejsou

v takové míře, které senior potřebuje a není schopno péči o ně již zvládnout.

Na svou bakalářskou práci jsem zvolila téma o respektování práva na soukromí

klientů v domovech důchodců. Zaměřila jsem se na Domov důchodců v Hradci

Králové (Domov u Biřičky), kde pracuji jako zdravotní sestra a mám tak možnost

osobně poznat klienty domova, jejich spokojenost či výtky k této problematice

a jejich návrhy na řešení v případě nespokojenosti. I s péčí v rodinném prostředí

mám sice jen krátkou, ale i tak náročnou zkušenost.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zhodnotit spokojenost klientů domova

důchodců s jejich právy. Jako dílčí cíle k cíli hlavnímu jsem si určila zjistit, zda

jsou z pohledu klienta respektována práva na soukromí během hygieny, dále na

respektování práva na svobodný pohyb klienta, zda a jaké právo má klient při

podávání žádostí a stížností, zda je respektováno právo klienta na svobodný pohyb

a v neposlední řadě tako to, zda má klient právo na to, požádat si o umístění do

jiného sociálního zařízení a zda jsou tyto jeho práva plně respektována a

posuzována.

Výsledky mého výzkumu by měly sloužit jako podklady ke zkvalitnění

poskytované péče. Má bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.
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Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V její první části se

věnuji tématu stáří, stárnutí a také té poslední etapě lidského života - umírání. Ve

druhé části se věnuji sociálním službám a službě domovů pro seniory, kam je

mnoho seniorů ač dobrovolně či nikoli umístěno. Třetí kapitola se věnuje velmi

důležité části a tou je ochrana práv osob. Čtvrtá kapitola Vás seznámí s domovem

důchodců ve městě Hradec Králové, který sem si vybrala i pro svůj výzkum,

konkrétně se jedná o Domov u Biřičky. Praktická část mé bakalářské práce se

zabývá kvantitativním výzkumem, kde je vyhodnoceno dotazníkové šetření

s klienty Domova u Biřičky s přihlédnutím k jednotlivým dílčím cílům bakalářské

práce. V závěru je provedena syntéza získaných poznatků a provedeno ověření

splnění hlavního cíle práce.
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1. STÁŘÍ, STÁRNUTÍ, UMÍRÁNÍ

Úvod do kapitoly

V této kapitole se budu věnovat problematice stáří. Potřebám, které má každý z nás,

ale ve stáří jsou tyto potřeby více účelové. Je skoro pravidlem, že jakýkoliv starý

člověk se raději sám snaží bojovat s problémy, které má, než aby vyhledal pomoc.

To také souvisí s cíli mé bakalářské práce. Práva, které staří lidé mají, jsou mladšími

generacemi opomíjena a zanedbávána a starý člověk se málokdy ohradí a přihlásí

o tato práva. V domovech důchodců jsou práva klientů velmi diskutabilní a ne vždy

jsou bohužel dodržována. V neposlední řadě se také zmiňuji o často záměrně

opomíjeném tématu smrti a umírání.

1.1 Stáří

Stáří znamená čas života, ve které době je člověk pokládán za starého společností

nebo sám sebou. Velmi často je velkým problémem tento „stav“ vymezit. V dnešní

době se nejčastěji vychází z kalendářního věku, ten je daný datem narození.

Kalendářní stáří je vymezeno dosažením určitého věku. Dle návrhu World Health

Organisation (WHO) z roku 1980 je za stáří považován věk od 60 let výše.

„Současné stáří je modelováno společností, která adoruje mladí a jeho atributy.

Krása člověka se redukuje na krásu vzhledu a těla. Estetickou normou se stává

nejen mladé tělo, ale dokonce tělo uměle vytvořené pomocí specializovaných strojů

na modelování jednotlivých svalů, plastických zákroků, softwarové grafiky,

kosmetických přípravků, každodenní výtvarné aktivity jedinců, zvláště žen, před

zrcadlem. K tomu všemu se přidává obal-design (oblečení), který se ustavičně

záměrně a účelově mění (móda), aby jedinec musel být stále ve střehu a aktivně

měnil svůj obal, čímž prokazuje svou mladistvost a to, že je „in“. Vůči těmto

požadavkům se současní lidé socializují od nejútlejšího dětství. Již v tomto věkovém

období (dětství) nacházíme oběti tohoto společenského trendu spojené s mentální

anorexií, bulimií, později v podobě metrosexuálů.“ (Sak, Kolesárová 2012, str. 14)
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1.1.1 Sociální stáří

Sociální věk má různorodé stránky sociálního života člověka. Vědci zabývající se

stárnutím neuznávají model, kdy se stáří neprávem pojí se starobním důchodem,

neboli s odchodem do starobního důchodu. Lidé v důchodu mají ještě velkou část

života před sebou. Ale i přesto „sociální stáří je vymezené kombinací několika

sociálních změn či splněním určitého kritéria – nejčastěji penzionováním, resp.

dosažení věku, v němž vzniká nárok na odchod do starobního důchodu. Sociální

stáří je vymezeno změnou rolí, životního způsobu i ekonomického zajištění. Stáří je

tak chápáno jako sociální událost“ (Muhlpachr, 2004, str. 15) Mí rodiče tvrdí, že

jsou tak staří na kolik se cítí a dle mého názoru je to pravda. Každý člověk se přeci

odchodem do penze nemůže stát starým. Navíc odchodem do penze kolikrát život

teprve začíná a ne končí, jak se mnoho mladých lidí domnívá.


[…]


areál domova s blízkou osobou?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

6) Byl/a jste informován/a o Vašich právech na podání stížnosti na činnost

zaměstnanců Domova u Biřičky, případně na podání žádosti ohledně Vašich potřeb? a)

Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Podal/a jste během Vašeho pobytu v Domově u Biřičky nějakou stížnost či

žádost?

a) Ano
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 b) Ne

8) Respektují zaměstnaci Vaše rozhodnutí, co se týče Vašich každodenních

činností?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Rozhodně ne

d) Spíše ne

9) Byl/a jste informován/a o možnostech změny sociálního zařízení, ve kterém

bydlíte, z důvodu Vaší nespokojenosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10) V případě, že jste uvažoval/a o změně zařízení a informoval /a o tom sociálního

pracovníka, byly Vám poskytnuty dostačující informace o Vašich možnostech nabídky

o poskytovaných službách jiných zařízení?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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 11) Uveďte prosím Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

12) Kolik je Vám let?

a) 60- 70

b) 71-80

c) 81-90

d) 91 a vice

13) Jak dlouho žijete v Domově u Biřičky?

a) Méně než 1 rok

b) 1 – 5 let

c) Více než 5 let

14) Jsou Vám zaměstnanci domova u Biřičky ochotni poradit v případě dotazů, které

se týkají Vašich práv?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Jste celkově spokojen/a s respektováním Vašich práv ze strany zaměstnanců v

Domově u Biřičky?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Mnohokrát děkuji za Váš čas a přeji příjemný den. Markéta Kuchařová
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Příloha II.

Tabulkové zpracování dotazníkového šetření

Číslo

otázky č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7 č. 8 č. 9 č. 10 č. 11 č. 12 č. 13 č. 14 č. 15

Zaměření: Otázky zaměřené na práva klentů
Obecné otázky

Celková

spokojenost

respondent zvolená možnost

muž 1 a b a b b a b a b c a a c a a

muž 2 a b a b b a b a b c a c c a a

muž 3 c a c b b c b b b c a d c a a

muž 4 a c a a a c b b a c a d b a a

muž 5 c a a c a a b b a c a c a a a

muž 6 c a a a a c b a c c a b a a a

muž 7 a b a a b a b a a c a b b c a

muž 8 a b c a a b b b c c a a c c a

muž 9 a b a b b c b b a a a b c c a

muž 10 c a c b b a b b b c a a a a a

muž 11 c a a a b c b a b c a c b a a

žena 1 c a a b b c b a a c b d a a c

žena 2 c c a b a c b a a c b a b c c

žena 3 a c a b a a a a a c b b b a a

žena 4 a a c c a a b b a c b b b a a

žena 5 a b a c b a b b c c b a c a a

žena 6 c a a a a a b a c c b d c c a

žena 7 a a a a a b b a c c b c b a a

žena 8 a a c a b c b c a c b c c a c

žena 9 a b a b b c b a a c b d b a c

žena 10 c b c b b c b a a c b b b c a

žena 11 a a c b a a b b a c b b c c a

žena 12 a b c a a c b b a c b c c a a

žena 13 c a a b a a b a b a b a c a a

žena 14 b c a b a a b a b c b a b a a

žena 15 a a a b b a a b a c b d b a a

žena 16 c a a c a b b b c c b a a a a

žena 17 a b a a a c b b c c b c c a a
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žena 18 a b c b a c b c c c b b a c a

žena 19 a b a b a c b a c c b d a a a

žena 20 b b a b b c b a a c b a b a c

žena 21 c a a a b a b b a c b c c a a

žena 22 c b c a b a b b a c b b c a a

žena 23 a b a a b a b b b c b b a a a

žena 24 a b a a b a b a a c b b b a a

žena 25 c b a c a c b a a c b a a a a

žena 26 a a c a a c b a a c b c c c a

žena 27 a a c c b c b c c c b a a a a

žena 28 a a a a a c b a c c b a a a a

žena 29 c a c a b a a b c c b b c a a

žena 30 a c c a c c b b c c b b b a a

žena 31 a b c b a a b b c c b c b a a

žena 32 c b a b b a b b a c b c b a c

žena 33 c b a b b c b b c c b b c a a

žena 34 a a a b a a b a a c b a c a a

žena 35 b c c a a c b a a c b d a c a

žena 36 a a a b a c b b a c b c b c a

žena 37 a a c b a a b a a c b a b a a

žena 38 a b a a b a b b b c b a a a a

žena 39 b a a b b a b b a c b b c a a

žena 40 a b a b b a b a a c b b b a a

žena 41 c b a c a c b a c c b b b a a

žena 42 a b a a b a b a c c b c c a a

žena 43 a b a a b c b b c c b c b c a

žena 44 c a c a b c b a a c b a a a a

žena 45 c b a b a c b b a c b c b a a

žena 46 a a a b b a b b a c b c c a a

žena 47 b b a b a a b a b c b b c a a

odpov. A 33 25 40 23 28 28 3 28 30 2 11 16 14 46 52

odpov. B 5 27 0 28 29 3 55 27 10 0 47 18 22 0 0

odpov. C 20 6 18 7 1 27 ∕ 3 18 56 ∕ 16 22 12 6

odpov. D ∕ 0 ∕ 0 0 ∕ ∕ 0 ∕ ∕ ∕ 8 ∕ ∕ ∕

Celkem 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58

76