**Posudek oponentky bakalářské práce**
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky <b>KUCHAŘOVÁ Markéta</b>
Název práce <b>Spokojenost klientů v Domově u Biřičky</b>
Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
Oponent práce Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 65 stran
Přílohy 2
Použitá literatura
Počet citací: 22
z toho 0 cizojazyčný zdroj

**Hodnocení formulace hlavního cíle práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Cíl práce:

Zjistit, jak jsou klienti spokojeni s respektováním jejich práv v Domově u Biřičky

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

**Hodnocení struktury práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

**Hodnocení teoretické části práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým

způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.

### **Hodnocení metodické části práce**

#### **A B C D E F**

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

K objektivizaci je použit standardizovaný dotazník autorů A. Pines a E. Aronson.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu**

#### **A B C D E F**

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce**

#### **A B C D E F**

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

### **Hodnocení formální stránky práce**

#### **A B C D E F**

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

**Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

**Další připomínky**

**Otázky k obhajobě**

*Zdůvodněte nejednotné používání názvu zařízení, kde byl dělán výzkum. Oficiální název je Domov u Biřičky, proč používáte někdy název Domov důchodců u Biřičky??*

**Celkové zhodnocení práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 29.3. 2016

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.